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1. ÚVOD

Moderní svět je závislý na reklamě. Bez reklamy by prodávající téměř nebyli

schopni prodat své produkty, kupující by se nedozvěděli o výrobcích a službách (ať už

stávajících či nových) a ekonomika by pravděpodobně zkolabovala.

Přestože má reklama v tržním prostředí svou důležitou roli, je také předmětem

mnoha kontroverzních debat. Důvodem je především fakt, že v některých případech

využívá nekalé praktiky, aby za každou cenu prodala nabízený produkt. Ať už klame

zákazníka tím, že zamlčuje podstatné informace, zneužívá ženy a děti, působí na emoce,

uchyluje se k působení na podprahové vnímání člověka nebo uráží náboženství, prohřešuje

se proti morálním principům. Tyto vlivy působí negativně na společnost a ohrožují obecné

blaho.

V České republice se komerční reklama v západní podobě objevila po roce 1989.

Po letech intenzita tohoto fenoménu stále sílí a působí na člověka a jeho rozhodování

a myšlení téměř na každém jeho kroku, ať chce nebo nechce. S tím také souvisí citlivost

populace vůči dodržování etických a právních norem reklamy.

Krátce po roce 1989 pro nás byla komerční reklama něčím novým a mnoho jejích

výstřelků jsme tolerovali. Podotýkám, že mnohé z nich byly už v té době na Západě

zakázány. Naše legislativa však nebyla připravena na odpovídající reakci na praktiky

reklamy přicházející ze Západu. Teprve postupem času vznikaly příslušné právní normy.

Dnes již máme řadu zákonů, které reklamu regulují, a kromě toho se rozvinula tzv.

samoregulace prostřednictvím etických kodexů reklamy. Nyní je nastolena otázka, do jaké

míry si skutečně společnost neetickou nebo nelegální reklamu uvědomuje.

Lidé si totiž pozvolna zvykají na představu, že mravní zásady ve veřejném životě

neplatí. Někteří jsou už dokonce přesvědčeni, že etika patří do soukromí, ale ne do

ekonomiky, politiky a veřejného života vůbec. Stejně tak ani samotní zadavatelé a tvůrci

reklam často necítí mravní odpovědnost za svou práci.

Na začátku této práce jsem si kladla otázku, kam až může opuštění etických

principů v reklamě dojít? Je to velmi široké téma. Protože je ochrana obecného dobra

a důstojnosti člověka úkolem nás všech, chtěla bych se alespoň pokusit vzbudit zájem

o téma etiky reklamy. Vždyť není snad nic horšího než rezignující společnost.

Setkala jsem se také s názorem, co má společného náboženská etika

s nenáboženskou reklamou? Tento názor mě motivoval k rozhodnutí vysvětlit etiku

reklamy na základě teologické etiky.
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Jelikož mě zajímalo, jak vnímají etiku reklamy sami odborníci v oboru, vybrala

jsem si do kvalitativního výzkumu zadavatele reklamy (marketingového pracovníka)

a ředitele reklamní agentury. Jistě je zajímavý i pohled na etiku reklamy ze strany

spotřebitele, ale do svého výzkumu ho nezahrnuji, protože se zaměřuji na odborné

pracovníky v reklamě. Pravidelné výzkumy o postoji české veřejnosti k reklamě provádí

agentura Factum Invenio.1

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je pomocí nestandardizovaných rozhovorů zjistit, jak vnímá

reklamu a její etiku zadavatel reklamy a ředitel reklamní agentury.

V úvodu první části práce charakterizuji na základě odborné literatury reklamu.

Poté se věnuji některým hlavním tématům teologické etiky, na jejichž základě se pokusím

vysvětlit souvislost etiky a reklamy. Dále uvedu postoj katolické církve k problematice

etiky reklamy a rovněž stručně objasním regulaci reklamy právním systémem České

republiky a samoregulačním orgánem, tj. Radou pro reklamu.

Ve druhé části provedu kvalitativní výzkum a pokusím se zjistit, jak vnímá reklamu

a její etiku zadavatel reklamního sdělení a ředitel reklamní agentury.

Vzhledem ke skutečnosti, že pro reklamu jsou využívána snad všechna dostupná

média, některá z nich velmi specifická, např. televize nebo internet, budu se v teoretické

části práce věnovat etice reklamy v tištěné podobě, tj. v časopisech, novinách, na letácích

a na billboardech. Etika televizní a internetové reklamy je rozsáhlé téma, které vyžaduje

pozornost samostatné práce.

Cílem mého výzkumu je zjistit, jak odborníci vnímají etiku reklamy bez ohledu na

použitý komunikační kanál. Téma nestandardizovaných rozhovorů proto nebudu omezovat

pouze na tištěnou reklamu.

Na závěr vyhodnotím, jak vnímají etiku reklamy oba dotazovaní účastníci.

1 Viz FACTUM INVENIO: Češi a reklama 2009. Proměny postojů české veřejnosti k reklamě,
http://www.factum.cz/tz333, (1.3.2009).
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2. REKLAMA

V úvodní kapitole své práce nejprve vymezím pojem reklamy. Poté podám stručný

přehled historie reklamy, který je důležitý pro získání uceleného pohledu na problematiku

této marketingové komunikace. Reklama je součástí marketingu. Proto v další kapitole

seznámím s její pozici v marketingové oblasti a představím i další formy marketingové

komunikace. Následující kapitoly věnuji základním rysům reklamy.

2.1 Vymezení pojmu reklamy

Slovo reklama má původ v latinském „reclamare“, což znamená „znovu křičet,

vyvolávat“.2 To odpovídá způsobu tehdejšího obchodování na tržištích, kdy prodávající

vyvoláváním chtěli zaujmout zákazníky a snažili se je odlákat konkurenci. Způsob

propagace výrobků a zboží se během doby změnil, ale označení „reklama“ a její podstata

stále přetrvává.

Od smyslu reklamy však není daleko k pojmům „publicita“ (lat. publicatio, publico

znamená rozhlašovat, dávat ve známost, hlásat, zveřejňovat) a „propaganda“ (lat.

propagatio = rozmnožování, rozšiřování). Zde se dostáváme také do souvislosti

s římskokatolickou církví, která tento termín v minulosti používala pro označení

Kongregace pro šíření víry „Congregatio de propaganda fidei“.3

Existuje nespočetně mnoho definic reklamy. Např. Ottův slovník naučný z roku

1904 ji vystihl s nadčasovou platností: „Reklama je veřejné vychvalování předmětů

obchodních, uměleckých ap., jež se děje prospekty, plakáty, obchodními štíty, vyvolávači,

nosiči návěští atd., zvl. pak časopisy. Annonce prostě věc oznámí, reklama snaží se ji od

okolí odlišiti, vyzvednouti, pozornosti obecenstva přiblížiti. Stává se tak nadpisy

(nápadnými, tajemnými, zvědavost budícími), tím, že nešetří se místem, stereotypním

opětováním, verši, zvl. pak obrázky.“4

Profesor Philip Kotler, jedna z největších autorit soudobého marketingu, definuje

reklamu ve své knize Marketing management jako „jakoukoli placenou formu neosobní

prezentace a podpory myšlenek, zboží nebo služeb konkrétním sponzorem“.5 Ve své

definici zdůrazňuje důležitý aspekt, a sice že zadávající investor musí za reklamu zaplatit.

2 Srov. VYSEKALOVÁ Jitka, KOMÁRKOVÁ Růžena: Psychologie reklamy, druhé rozšířené
a aktualizované vydání, Praha: Grada Publishing, a.s., 2002, 16.
3 Srov. ŠILER Vladimír: Etika reklamy, Ostrava: Scholaforum, 1996, 2.
4 Ottův slovník naučný, díl XXI., Praha: J. Otto, 1904, 456.
5 KOTLER Philip: Marketing Management. Analýza, plánování, realizace a kontrola, třetí doplněné
a upravené vydání, Praha: Victoria Publishing, 1997, 642.
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 Dikce zákona č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy říká, že „reklamou se rozumí

oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména komunikačními médii, mající za

cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu spotřeby nebo prodeje zboží,

výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitosti, prodeje nebo využití práv nebo závazků,

podporu poskytování služeb, propagaci ochranné známky, pokud není dále stanoveno

jinak.“6

Při vymezení pojmu reklamy bychom neměli opomenout samoregulační orgán –

Radu pro reklamu, která ve svém Kodexu specifikuje reklamu jako „proces komerční

komunikace, prováděný za úhradu jakýmkoli podnikatelským subjektem nebo jiným

subjektem jednajícím v jeho zájmu, jehož účelem je poskytnout spotřebiteli informace


[…]

Textové a výtvarné zpracování inzerátu může spotřebitele uvést v omyl, pokud jde
o rozsah a hodnotu výrobků, které nabývá. Informace, které předmětné reklamní
sdělení podává, je zjevně manipulativní a je v rozporu s výše uvedenými
požadavky na etičnost reklamního sdělení. Arbitrážní komise je přesvědčena, že
zadavatel reklamy je povinen připravit reklamní sdělení tak, aby běžný spotřebitel
při běžné pozornosti byl schopen získat úplnou a pravdivou informaci o ceně a
množství nabízených výrobků, či služeb.
Shrnuto: vzhledem k tomu, že spotřebitel nedostává v předmětné reklamě úplnou
informaci o druhu a ceně výrobků, porušil zadavatel předmětné reklamy výše
uvedená ustanovení Etického kodexu.
Z tohoto důvodu Arbitrážní komise reklamu považuje za neetickou a doporučuje
stěžovateli stížnost postoupit Krajskému živnostenskému úřadu v Brně a v Praze
(sídlo firmy a sídlo vydavatele periodika).
Ve smyslu článku 12 Jednacího řádu RPR může zadavatel, resp. reklamní
agentura ve lhůtě 7 dnů od doručení rozhodnutí podat prostřednictvím sekretariátu
RPR protest, kterým se bude zabývat Arbitrážní komise.
V Praze dne 12. dubna 2007

Zdroj: RADA PRO REKLAMU: Kauzy řešené Arbitrážní komisí Rady pro reklamu,

http://www.rpr.cz/download/kauzy/2007/007-2007_eurostar-rozhodnuti.doc, (2.11.2008).
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VI. Srovnávací reklama GE Money Bank, a.s.

Zdroj: Reklamní leták. Foto: archiv autora.
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VII. Blesk – Máte svaté právo odpočívat

Zdroj: Billboard. Foto: archiv autora.
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VIII. Nadace na ochranu zvířat – Znáte jeho cenu…?

Zdroj: Billboard. Foto: archiv autora.
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IX. Česká pojišťovna – Operace nutná!

Zdroj: ŠIMOVÁ Michaela, BLAŽEK Tomáš: Operace nutná, oznámil reklamní rentgen.

Seniorka se zhroutila, http://zpravy.idnes.cz/operace-nutna-oznamil-reklamni-rentgen-

seniorka-se-zhroutila-pu9-/domaci.asp?c=A080507_102508_domaci_itu, (2.2.2009).
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X. Nadace mezinárodní lékařské pomoci – Prosím, nezklamte děti

Zdroj: Reklamní dopis. Foto: archiv autora.
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Resumé

Reklama je fenomén, který proniká do života každého jedince mnohem hlouběji,

než si dokážeme připustit. Její úlohou je nejen oslovit spotřebitele, ale také ho přesvědčit

ke koupi propagovaného zboží či služby. Přesvědčovací proces bohužel v některých

případech probíhá neetickým způsobem, neboť jsou zamlčovány podstatné informace,

zneužívá se emocí nebo motivu strachu, jindy se reklama skrývá za doporučení celebrit

a existuje celá řada dalších nekalých praktik, které se snaží maximálně upoutat pozornost

potenciálních zákazníků.

Jako cíl práce jsem si stanovila zjistit, jak vnímají reklamu a její etiku odborníci

v oboru.

V teoretické části práce nejprve seznamuji s reklamou a její pozicí v marketingu.

Poté představuji hlavní témata teologické etiky, na jejichž základě později definuji etiku

reklamy a vysvětluji její etické aspekty. V samostatné kapitole uvádím stanovisko

katolické církve k problematice etiky reklamy. Regulace reklamy je součástí českého

právního systému, přičemž důležitým prvkem je dobrovolná regulace etickými kodexy čili

tzv. samoregulace. Shrnutím hlavních výhod a nevýhod legislativy a samoregulace

uzavírám studijní část práce.

Náplní praktické části diplomové práce je kvalitativní výzkum. Pomocí

nestandardizovaných rozhovorů jsem se pokusila ověřit, jak přistupuje k etice reklamy

pracovnice marketingu a ředitel reklamní agentury. Cílem výzkumu ovšem nebylo

porovnat morálnost výpovědí obou vybraných respondentů.

Provedený výzkum potvrdil, že vnímání etiky reklamy značně podléhá subjektivitě.

Odborníci se např. shodují v tom, že etická pravidla jsou pro reklamu nutná, ale jejich

názor na dodržování těchto pravidel není jednotný. Pojmy „etika reklamy“, „manipulace“

nebo „společenská odpovědnost reklamy“ nejsou jednoznačné, a proto je jejich

uplatňování často závislé na svědomí tvůrců samotných. Jedná se především o situace,

které neupravuje zákon, nebo je jeho výklad sporný.

Vzhledem k rostoucímu množství reklamy v závěru práce doporučuji, jak se mohou

občané ČR v současné době před nátlakem reklamy chránit.
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Ethics of advertising - Position in terms of theological ethics

Advertising is a subject of a lot of controversial debates because it derives the

benefit from unethical practics. For example, advertising misleads customers when it

conceals essential information, abuses women and children, improperly uses a sense of

fear. These aspects of advertising have a negative impact on society.

The goal of this thesis was to find out how experts in the advertising industry

perceive adverting and its ethics. The first one is a marketing specialist and the other is

a director of an advertising agency.

I introduce advertising at the beginning of the first part. The main themes of the

theological ethics come later and then I explain the relationship of ethics and advertising.

There is a separate chapter dealing with attitude of The Catholic church towards

advertising’s ethics. The next chapter describes regulation of advertising in The Czech

Republic.

The second part includes a qualitative research about expert’s perception of

advertising and its ethics. I found out their opinions using non-standardized interviews. In

the conclusion I introduce results of the research.

Keywords:

Ethics / theological ethics

Advertising

Catholic Church and advertising

Regulation of advertising

Unethical advertising
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