Oponentský posudek

práce: Etika reklamy. Přístup z hlediska teologické etiky (magisterská práce)

autorka: Bc. Lenka Musilová

Katedra teologické etiky a spirituální teologie, KTF UK Praha 2009

Magisterská práce bc. Lenky Musilové si vytkla za cíl v šesti obsahových kapitolách pojednat téma etiky reklamy, což není úkol snadný. Práce je celkově vypracována velmi pečlivě a po formální i obsahové stránce splňuje podmínky, kladené na magisterskou diplomovou práci.

Volbu tématu je nutné hodnotit jako šťastnou, ačkoliv se jedná o téma široké a vyžadující hodně samostatného přístupu autora a nutně vyvolávající víc otázek, než lze nalézt odpovědí.

Problémem práce je podle oponenta nevyjasněná metoda, což souvisí s bližší nspecifikovaností tématu a poněkud volným postavením teologického postupu. Tak je na první pohled nápadná rozmanitost témat (pojem reklamy i nástin jejího historický vývoje, témata teologické etiky, etika reklamy, reflexe reklamy v magisteriálních dokumentech, právní i etická regulace reklamy) i přístupů. Autorka zařazuje i kvalitativní výzkum, byť jen na dvou ‚vzorcích‘. Snad se tato část práce dala využít i jako možné východisko a nemusela být jen jakýmsi ‚přílepem‘ na konec.

Diplomandka je očividně zaujata tématem, které se snaží celkově postihnout. Skladba témat působí poněkud nepropojeně. Například několikastránkové pojednání o Dekalogu a svědomí působí z hlediska dalších kapitol zbytečně. Stejně tak je překvapivá analýza mravního rozhodování Ralpa Pottera v kapitole o etice reklamy (50). Škoda, že tento ne-teologicko etický koncept není nikterak reflektován.

I teologické zhodnocení etiky reklamy vyznívá dost chudě: „*Za etickou můžeme obecně označit takovou reklamu, která respektuje lidskou svobodu a důstojnost, morální jednání tvůrců usiluje o dobro a vede k respektování mravního zákona a mravních norem. V případě, že je tvůrcem věřící člověk, je jeho jednání navíc motivováno láskou k Bohu.*“ (42) Je nějaká morální závaznost, plynoucí z teologického rozměru etiky, i pro tzv. ‚nevěřícího‘ člověka?

Jaký mravní zákon má reklama reflektovat? A je to vůbec možné? Jak se má promítnout motiv lásky k Bohu do výsledku práce tvůrce reklamy, aby byl posouditelný?

Práci rád doporučuji k ústní obhajobě.

V Praze 30.5.2009

Jaroslav Lorman